**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií, Katedra ruských a východoevropských studií

**Bakalářská práce**

**2014**

**Anna Brninská**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií, Katedra ruských a východoevropských studií

**Anna Brninská**

**Strana pro svobodu a otázka imigrace v
Nizozemsku**

*Bakalářská práce*

Praha 2014

Autor práce: **Anna Brninská**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2014**

## **Bibliografický záznam**

BRNINSKÁ, Anna. *Strana pro svobodu a otázka imigrace v Nizozemsku*. Praha, 2014. 39 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat současnou vizi Strany pro svobodu (PVV) v otázce imigrace a přístupu k imigrantům s důrazem na Imigrační plán, který má strana ve svém programu jako jeden z nejdůležitějších bodů. Cílem této práce je zjistit, zda negativní projevy strany PVV proti imigrantům není pouze rétorika, ale zda se tento postoj projevuje i v aktivní politické činnosti. Zkoumanou hypotézou v této práci je fakt, že ve skutečnosti tato strana není v této oblasti radikální a je to pouze rétorika k rozšíření své voličské základny pro získání křesel v parlamentu. Zde chce však prosazovat zejména své cíle v oblasti ekonomiky, nikoliv imigrace. Výsledná analýza všech pramenů určuje, zda strana PVV prosazuje svůj volební program v otázce imigrace i v praxi. Základními prameny jsou v tomto případě prohlášení a návrhy přednesené zástupci strany PVV na zasedáních dolní komory parlamentu (Tweede Kamer der Staten-Generaal).

Zároveň si práce klade za cíl zjistit, zda je stanovisko strany PVV v otázce imigrace rozhodující pro její voliče a zda by tuto stranu volili i v případě jiného přístupu k této otázce. Pro tento výzkum je použito výsledků již dříve provedených průzkumů veřejného mínění a také rozborů účastí při nizozemských parlamentních volbách.

## **Abstract**

This thesis aims to analyze the current vision of the Party for Freedom (PVV) on immigration and its approach to immigrants, with an emphasis on Immigration plan that the party has in its program as one of the most important topics. The purpose of this work is to determine if the negative attitude of PVV against immigration is not just rhetorical matter, but whether this attitude is even used in active political manifestations. Tested hypothesis in this paper is, that in fact this party is not radical in this area, and it is only rhetorical fallacy to expand its electoral base to obtain seats in parliament. Here, in parliament, PVV wants to pursue its goals especially in the area of economy, not in immigration. The final analysis of all sources defines whether the party PVV promoting his election program on immigration in practice. The main sources in this case are statements and arguments of PVV representatives presented at meetings of the Lower House (Tweede Kamer der Staten - Generaal).

This thesis also aims to determine whether the positions of the party on the issue of immigration is crucial to its voters and whether they would vote for this party even if PVV would change its approach to this problem. For this research are used results of previously conducted public opinion surveys and analyzes of participation in the Dutch parliamentary elections.

## **Klíčová slova**

**Strana pro Svobodu, imigrace, Nizozemsko, Geert Wilders, Fitna, nizozemské volby, politické strany v Nizozemsku**

## **Keywords**

**Party for Freedom, Immigration, the Netherlands, Geert Wilders, Fitna, Elections in the Netherlands, Dutch political parties**

**Rozsah práce: 63 701 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5. 5. 2014

Anna Brninská

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala hlavně svým rodičům, sourozencům a také svým přátelům, kteří neúnavně věřili, že tuto práci a celé studium zdárně dokončím.

## Obsah

<b>BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM.....</b> <b>5</b>
<b>PROHLÁŠENÍ.....</b> <b>8</b>
<b>PODĚKOVÁNÍ.....</b> <b>9</b>
<b>OBSAH.....</b> <b>1</b>
<b>ÚVOD.....</b> <b>2</b>
<b>SOUČASNÁ IMIGRAČNÍ POLITIKA NIZOZEMSKA A JEJÍ VÝVOJ.....</b> <b>4</b>
<b>STRANA PRO SVOBODU.....</b> <b>7</b>
GEERT WILDERS..... 8
SIETSE FRITSMAN..... 9
VZNIK STRANY PRO SVOBODU..... 9
<b>IMIGRAČNÍ PLÁN.....</b> <b>12</b>
<b>PŘEDČASNÉ VOLBY 2010 A 2012.....</b> <b>16</b>
PŘEDČASNÉ VOLBY 2010..... 16
PŘEDČASNÉ VOLBY 2012..... 17
<b>PROGRAM VERSUS AKTIVNÍ POLITIKA.....</b> <b>21</b>
KABINET BALKENENDE IV..... 21
<i>Aktivní politika v oblasti ekonomiky.....</i> <i>22</i>
<i>Aktivní politika v oblasti imigrace a integrace.....</i> <i>23</i>
<i>Fitna.....</i> <i>23</i>
KABINET RUTTE I..... 24
<i>Aktivní politika v oblasti ekonomiky.....</i> <i>25</i>
<i>Aktivní politika v oblasti imigrace (a integrace).....</i> <i>26</i>
KABINET RUTE II..... 26
<i>Aktivní politika v oblasti ekonomiky.....</i> <i>27</i>
<i>Aktivní politika v oblasti imigrace (a integrace).....</i> <i>28</i>
<i>Udej si svého Východoevropana.....</i> <i>29</i>
SHRNUTÍ..... 30
VOLIČI STRANY PRO SVOBODU..... 32
PROFIL VOLIČE PVV..... 33
VOLIČI A TÉMA IMIGRACE..... 34
SHRNUTÍ..... 36
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>38</b>
<b>SUMMARY.....</b> <b>40</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>41</b>
PRIMÁRNÍ ZDROJE..... 41
SEKUNDÁRNÍ ZDROJE..... 45
<b>SEZNAM PŘÍLOH.....</b> <b>52</b>
<b>PŘÍLOHY.....</b> <b>53</b>

## Úvod

Strana pro svobodu (nizozemsky Partij voor de Vrijheid, zkráceně PVV) je nizozemská politická strana, která vznikla v roce 2006 odštěpením od Lidové strany pro svobodu a demokracii (VVD). Ihned po svém založení si získala početnou řadu příznivců díky národně-konzervativní povaze své politiky. Strana převážně těží svoji popularitu z všeobecné nespokojenosti se vstřícnou politikou nizozemské vlády vůči přistěhovalcům a s tím související rozšiřující se multikulturní společností. V roce 2006 uveřejnila strana takzvaný *Imigrační plán*, který by měl vyjadřovat postoj strany k otázce imigrantů. Zde jsou navržena jistá opatření a řešení problému, kterým se přistěhovalectví jeví. Tento plán se mohl stát pro mnohé voliče rozhodujícím prvkem při volbách. Po úspěchu ve volbách roku 2006 se strana také dostala do nizozemského parlamentu. Tato strana je víceméně založena na popularitě politika Geerta Wilderse, jenž si svojí nacionalistickou rétorikou získal mnoho sympatizantů v na první pohled tolerantním Nizozemsku.

Tato práce si klade za cíl analyzovat současnou vizi Strany pro svobodu (PVV) v otázce imigrace a přístupu k imigrantům s důrazem na Imigrační plán, který má strana ve svém programu jako jeden z nejdůležitějších bodů. Strana PVV je známá svým negativním postojem vůči imigrantům. Cílem této práce je tedy zjistit, zda to není pouze rétorika, ale zda se tento postoj projevuje i v aktivní politické činnosti. Mojí hypotézou je skutečnost, že ve skutečnosti tato strana není v této oblasti radikální a je to pouze rétorika k rozšíření své voličské základny pro získání křesel v parlamentu. Zde chce však prosazovat zejména své

[…]


Dostupné z: [http://www.dewereldmorgen.be/artikels/2012/09/13/verkiezingen-nederland-centrum-zuigt-
uitersten-leeg](http://www.dewereldmorgen.be/artikels/2012/09/13/verkiezingen-nederland-centrum-zuigt-uitersten-leeg).

<sup>115</sup> DE TELEGRAAF. VVD en PvdA krabbelen op in peiling. *De Telegraaf* [online]. 23. 2. 2014 [cit. 20. 4. 2014].

Dostupné z: [http://www.telegraaf.nl/binnenland/22325288/\\_VVD\\_en\\_PvdA\\_beter\\_in\\_peiling\\_.html](http://www.telegraaf.nl/binnenland/22325288/_VVD_en_PvdA_beter_in_peiling_.html).

<sup>116</sup> REDACTIE. Wilders blijft bij uitspraken over Marokkanen. *Volkskrant* [online]. 22. 3. 2014 [cit. 21. 4. 2014].

Dostupné z: [http://www.volkskrant.nl/vk/nl/2686/Binnenland/article/detail/3620779/2014/03/22/Wilders-
blijft-bij-uitspraken-over-Marokkanen.dhtml](http://www.volkskrant.nl/vk/nl/2686/Binnenland/article/detail/3620779/2014/03/22/Wilders-blijft-bij-uitspraken-over-Marokkanen.dhtml).

voliči ztratili důvěru v jeho stranu, v jeho boj proti imigraci a téma boje proti Bruselu nepovažovali za tak palčivé.

Po prohraných volbách a zvolení špatného klíčového bodu programu se strana opět vrátila k otázce imigrace a integrace, což se ukázalo jako správný krok k získání ztracené voličské základny. V březnu 2014 by Strana pro svobodu získala díky této rétorice nejvíce křesel a stala by se tak vítězem voleb.

## Závěr

Cílem této práce bylo stanovit současnou vizi Strany pro svobodu (PVV) v otázce imigrace a přístupu k imigrantům s důrazem na takzvaný *Imigrační plán*, který má strana ve svém programu jako jeden z nejdůležitějších bodů. Bylo prokázáno, že se strana a její čelní představitelé neodchylují od základního schématu, který si stanovili při založení strany již v roce 2006. Ačkoli se vize strany v této otázce postupem času mírně vyvíjela a radikalizovala, je pro ně otázka imigrace a integrace stále palčivým problémem nejvyšší priority. Současná vize tedy spočívá v úplném zastavení imigrace občanů z muslimských zemí, omezení projevů muslimských obyvatel (nošení burek, stavění mešit), trestání nelegálního pobytu a vyhoštění všech cizinců, kteří spáchali trestný čin.

V rámci aktivní politiky v oblasti imigrace a integrace a s přihlédnutím na *Imigrační plán* je nutno konstatovat, že v praxi se jeho body plnit nedaří. Strana pro svobodu se především prostřednictvím Geerta Wilderse a Sietse Fritsmy snaží podávat návrhy na změny zákonů či návrhy na hlasování o jejich změnách, ale ve většině případů zůstává v těchto hlasováních osamocena a nedaří se jí prosadit jediný návrh. Strana pro svobodu je tak viděna jako strana, se kterou nechce nikdo spolupracovat, neboť její návrhy jsou příliš radikální a příliš se odchyľují od směru ostatních stran.

Hypotéza, která byla zkoumána v této práci, se na základě zjištěných faktů, nepotvrdila. Strana pro svobodu, ačkoli je velkou zastánkyní ekonomického liberalismu, nepoužívá líbivější a populárnější téma imigrace k získání křesel v dolní komoře parlamentu pro prosazování ekonomických témat. Z projevů v parlamentu, ale i veřejných projevů a akcí, jakým bylo například natočení snímku *Fitna* či spuštění stránek pro stížnosti na obyvatele z východní a střední Evropy, je zřejmé, že strana PVV má boj proti přistěhovalectví na prvním místě ve svém politickém programu.

Negativní postoj strany k imigrantům tak není pouze rétorikou strany, ale cíleným, dlouhodobým a prakticky uskutečňovaným záměrem pro zpřísnění imigrační a integrační politiky Nizozemska.

Jednou z otázek, kterou měla tato práce zodpovědět, byla také otázka, zda postoj strany k problému imigrace ovlivňuje volitelnost strany mezi jejími voliči. Volitelností strany bylo zde myšleno, jestli jsou voliči této straně věrni i pokud nebude ve volebním programu považovat téma imigrace a integrace za rozhodující. To se ukázalo jako zásadní, neboť na krátké období pro volební program 2012 na toto čelní místo umístila

strana PVV boj proti Evropské unii. Výsledky voleb však jasně ukázaly, že toto téma nebylo klíčové pro voliče Strany pro svobodu. Strana PVV tak utřžila podle Wilderse bolestivou prohru. Zároveň však Wilders také poznamenal, že Strana pro svobodu má nejlepší teprve před sebou.

## Summary

The aim of the bachelor thesis was to find out if the Party for Freedom stayed during the years with its anti-immigration program and attitude, which were settled at the very beginning of its existence. The problem connected with this issue was that the party PVV would like obtain seats in parliament. Here, in parliament, PVV wants to pursue its goals especially in the area of economy, not in the area of immigration. The other aim of this thesis was to find out whether the voters would change their minds when the party would change its approach to the immigration question.

In the first case it was proved that PVV stayed with its anti-immigration attitude (with little change in 2012). This was proved by research in the motions by members of PVV. The number of anti-immigration was significantly higher than economical motions, so the hypothesis of this thesis was shown as wrong.

In the second case was proved that the change of subject of election program is crucial for the voters of PVV. For very short period in 2012 was PVV oriented against EU and it led into decreasing number of voters.
