UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Anna Brninská
Název práce: Strana pro svobodu a otázka imigrace v Nizozemsku

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je analyzovat nizozemskou Stranu pro svobodu se zřetelem k problematice imigrace. Autorka se pokouší odpovědět na otázku, zda je touto stranou veřejně vyslovovaný odpor k přistěhovalcům jenom jejím rétorickým obratem, používaným za účelem přilákání voličstva, nebo zda se jedná o nedílnou součást její politické identity. Autorka se domnívá, že jde spíše jenom o taktický záměr, resp. toto její stanovisko je předpokladem, jenž hodlá ve své práci potvrdit nebo vyvrátit. Vedlejší otázka, kterou si autorka klade, se týká složení voličstva této strany a jeho vztahu k přistěhovalectví.

Autorka cíl své práce jistě naplnila. O svém tématu pojednala systematicky, nic podstatného nevynechala. Svůj předpoklad sice nepotvrdila, což se podle mě dalo dopředu očekávat, protože si lze těžko představit politickou stranu, která se celou vahou své působnosti zaměřuje na nějaké téma a přitom je nemyslí vážně (ledaže by se spokojila s úspěchem jen v jedněch volbách; v dalších by se jí to jistě nepodařilo, protože voliči by fatální rozdíl mezi tím, co říká a tím, jaká je, brzy odhalili), to však práci neubírá na její informativní a analytické hodnotě. Podle mého názoru nebylo dobrým nápadem klást si vedlejší otázku stran voličstva. Je to totiž trochu jiné téma, která by samo o sobě vystačilo na samostatnou bakalářskou práci. Ne náhodou je příslušná kapitola nápadně stručnější než ostatní a především působí v práci poněkud izolovaně. Je zde znát, že seriosní pojednání o této věci by vyžadovalo hlubší sociologickou analýzu včetně příslušného výzkumu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je z hlediska tvůrčího přístupu na slušné úrovni. Autorka se dokázala výborně zorientovat v dané problematice, zpracovat příslušnou literaturu a vhodně ji použít. Práce není čistě popisná, obsahuje analytické části. Na druhou stranu autorka zcela rezignovala na teoretický základ své analýzy. To je velká škoda, protože teorii populismu, radikalismu, extremismu, extrémnosti, krajní pravice, politické opozice atd. je nepřehledné množství. Autorka se mohla pokusit Stranu pro svobodu zařadit do nějaké teoretické „škatulky“, případně na základě rozboru této strany přijít s vlastní teoretickou nebo komparativní koncepcí.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska je práce v pořádku. Je napsaná obstojnou češtinou. Všechny formálně-metodické náležitosti odborného textu byly v případě této práce naplněny (poznámkový a odkazový aparát, bibliografie, úvod práce apod.). Snad jen kapitoly mohly být očíslovány, což je ale částečně moje vina, protože jsem si tohoto nedostatku coby vedoucí práce při jejím lektorování nevšiml. Oceňuji sdělnost autorčiny práce, která je napsaná logicky, jasně a srozumitelně, což nebývá vždy pravidlem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je velmi dobrý (tím nemyslím stupeň hodnocení). Předností práce je její jasnost a vysoká informativní hodnota doplněná o analytické prvky. Slabostí práce je zcela chybějící teoretické ukotvení problematiky. Víím, že autorčiným oborem jsou na teorie skoupá MTS a ne třeba politologie, kde by autorka s takovým přístupem nemohla obstát, ale každý odborný text v každém oboru by měl obsahovat teorii. Věda bez teorie nemůže existovat. Až bude autorka psát práci magisterskou, naléhavě bych doporučil začít s teoriemi pracovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Pár dní po volbách do Evropského parlamentu 2014 se nabízí otázka, jak Strana po svobodu v těchto volbách uspěla/neuspěla a proč.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

Datum: 28. 5. 2014

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.